
L’anno  duemiladiciannove, il giorno  nove del mese di novembre alle ore 12:30,
nella residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

   Nominativo

Ciarlantini Giovanni Assessore P

Giuseppetti Luca Maria Sindaco

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

Di Tomassi Giorgio Assessore    A

Pres. / Ass.

  Assegnati: 3 In carica: 3 Assenti    1 Presenti    2

Nominativo

Partecipa in qualità di Segretario verbalizzante il Segretario Comunale Sig. Cesanelli
Dott.Ssa Marina.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor
Giuseppetti Luca Maria nella sua qualità di Sindaco, e invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto su riferito.

Carica Pres. / Ass.

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

Copia di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  116    del  09-11-2019

Oggetto: PSR MARCHE 2014-2020 (REG. CE 1305/2013) MISURA 19 - SOSTEGNO
ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER PSL SIBILLA. AGGIORNAMENTO ACCORDO DI
COOPERAZIONE RELATIVO AL PIL "LAGHI E DINTORNI NELL'APPENNINO CAMERTE"



PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18 agosto
2000, n. 267, hanno espresso parere favorevole:

il  responsabile  del  servizio  interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:

Il Regolamento (UE) N. 13/03/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre-
2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul fondo europeo per
gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n .1083/2006 del Consiglio;
Il Regolamento (UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo-
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005
del Consiglio;
Il PSR Marche 2014/2020;-
Il Piano di Sviluppo Locale Sibilla;-
Le Linee Guida sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale 2014/2020;-
La DGR Marche n. 534 del 29/05/2017 che modifica la DGR Marche n. 217 del 13/03/2017-
che ha approvato le “Linee guida per i progetti integrati locali PIL”;
Il Regolamento UE 1305/2013 – Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche misura-
16.7 – Supporto per le strategie di sviluppo locale non CLLD – approvazione linee guida”;

PREMESSO CHE la Regione Marche, nell’ambito del Piano di Sviluppo Rurale 2014-2020, ha
previsto la realizzazione di azioni di supporto alle strategie di sviluppo locale volte a favorire
l’aggregazione sul territorio regionale di soggetti pubblici e privati accomunati da un condiviso obiettivo
di sviluppo e da una partecipata strategia di azione;

TENUTO CONTO CHE per questa particolare operazione i GAL sono chiamati a sostenere
l'individuazione di strategie di aggregazione sub-GAL per l’elaborazione dei Progetti Integrati Locali
(PIL) volti a soddisfare i vari ambiti tematici individuati nel PSL (Piano Sviluppo Locale) e derivanti
dalle manifestazioni di interesse raccolte;

PRESO ATTO CHE il GAL SIBILLA nell’ambito del suddetto PSR Marche 2014-2020, Misura 19 –
SOSTENGO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER, ha pubblicato il Bando sottomisura 19.2.16.7  sub
b) – “Supporto per le strategie di sviluppo locale non CLLD – Spese di gestione ed animazione dei
PIL”, finalizzato a:

offrire a piccoli gruppi di beneficiari in aree sub GAL la possibilità di lavorare sulla condivisione-
di obiettivi, sul miglioramento della progettualità e sulla corretta e rapida attuazione degli
interventi che saranno ritenuti necessari per il conseguimento dei fabbisogni rilevati
nell’ambito del PIL;
contribuire alla crescita sostenibile di lungo periodo dell’area di riferimento, attraverso il-
rafforzamento dell’attività territoriale nelle sue declinazioni e specificità;
sostenere la costruzione di sub aggregazioni territoriali che definiscono progetti integrati locali-
(PIL);

CONSIDERATO che ai sensi del suddetto bando è stato sottoscritto digitalmente il relativo Protocollo
di intesa fra i Comuni di Camerino,  Serrapetrona, Caldarola, Camporotondo di Fiastrone, Belforte Del
Chienti, Cessapalombo, Fiastra, Valfornace, Bolognola  per la realizzazione in forma aggregata di un
progetto integrato locale (P.I.L.) nominando Capofila il Comune di Serrapetrona;

DATO ATTO che il Comune capofila di Serrapetrona ha provveduto alla nomina del facilitatore del PIL
individuando allo scopo l’arch. Minnetti Sabina di Porto Sant’Elpidio;

VISTO inoltre che:

il CdA del GAL Sibilla, con deliberazione assunta nella seduta del 11 luglio 2018 ha approvato-
il bando e l’Accordo di cooperazione con cui intende disciplinare i criteri e le modalità per la
concessione degli aiuti in attuazione dell’intervento come di seguito contraddistinto: Misura
19.2.16.7 – Operazione A “Supporto per le strategie di sviluppo locale non CLLD – Selezione
dei Progetti Integrati Locali (PIL)”;

il CdA del GAL Sibilla, con deliberazione assunta nella seduta del 4 marzo 2019 ha approvato-
lo schema di dell’Accordo di cooperazione relativo al progetto PIL per l’approvazione nei
Consigli comunali;

DELIBERA DI GIUNTA n. 116 del 09-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



il GAL Sibilla ha pubblicato il bando che disciplina l’accesso ai finanziamenti della Misura-
19.2.16.7 sub a “Supporto per le strategie di sviluppo locale non CLLD – Selezione dei
Progetti Locali Integrati (PIL)”, con scadenza il 30 aprile 2019;

in ossequio a quanto previsto dal bando, i soggetti richiedenti nell’ambito del PIL, intesi come-
potenziali beneficiari di almeno una misura attivabile nel PIL, sono:

il Soggetto Capofila (il Comune mandatario),
il Soggetto Promotore (gruppo dei Comuni che aderiscono al PIL).

- in detto Accordo di cooperazione i soggetti sottoscrittori individuano il Soggetto Capofila cui-
sarà conferito il mandato collettivo speciale con rappresentanza (Soggetto Capofila) quale
responsabile amministrativo e coordinatore del Progetto Integrato Locale, che rappresenterà i
partecipanti alla proposta progettuale e sarà l’unico interlocutore abilitato ad intrattenere
rapporti con il GAL Sibilla e disciplineranno i rapporti interni;

- il soggetto Capofila deve allegare alla domanda di sostegno l’ “Accordo di cooperazione”-
sottoscritto dai legali rappresentanti pro-tempore dei Comuni stessi, che disciplina i rapporti
interni tra i vari Comuni aderenti al PIL e regolamenta il quadro giuridico, finanziario e
organizzativo del Progetto;

RICHIAMATA la deliberazione del consiglio comunale n. 14 del 09/04/2019 con la quale si approvava
l’ Accordo di Cooperazione cosiddetto “light” secondo lo approvato dal CdA del GAL Sibilla con
deliberazione assunta nella seduta del 4 marzo 2019, relativo al Progetto Integrato Locale dei Comuni
di Camerino,  Serrapetrona, Caldarola, Camporotondo di Fiastrone, Belforte Del Chienti,
Cessapalombo, Fiastra, Valfornace, Bolognola  denominato “Laghi e d’intorni dell’Appenino
maceratese”;

VISTA la nota del GAL Sibilla Prot. n. 515/2019 del 11/09/2019 con la quale si precisa che i comuni
che hanno approvato in Consiglio comunale l’Accordo di cooperazione “light” devono approvare con
delibera di giunta comunale, adottata prima della presentazione della domanda di sostegno sul SIAR,
quanto definito all’art. 3 dell’Accordo stesso; in tale nota si precisa altresì che tali comuni devono
allegare alla domanda di sostegno:

accordo di cooperazione e relative delibere di approvazione da parte dei comuni aderenti al PIL;-

deliberazioni della Giunta comunale dei comuni aderenti al PIL di approvazione del proprio-
progetto Integrato Locale;

delibere della Giunta comunale contenenti quanto definito all’art. 3 dell’Accordo di cooperazione-
nel caso in cui sia stato approvato secondo lo schema “light”;

VISTA altresì la nota del GAL Sibilla Prot. n. 549/2019 del 23/09/2019 con la quale si comunica che il
CDA in data 20 settembre 2019 ha prorogato al 15 novembre 2019 le scadenze del bando di che
trattasi, nonché di altri Bandi ivi elencati;

RICHIAMATE le Deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 30/08/2019 e n. 111 del 26/10/2019
relative rispettivamente all’approvazione del quadro economico preliminare ed alla nomina del RUP ed
all’approvazione dello studio di fattibilità del progetto del Comune di Caldarola;

RICHIAMATA le Deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 07/11/2019 con la quale si autorizza
il Comune di Serrapetrona alla realizzazione dell’investimento sulla proprietà indivisa dell’area
catastalmente individuato al Foglio 30 particella n. 492 del territorio del Comune di Serrapetrona;

RITENUTO  pertanto di provvedere all’aggiornamento dell’accordo di cooperazione nella parte relativa
alla dotazione finanziaria del progetto con la esatta determinazione del costo stimato (Art. 3) e con
l’integrazione del fascicolo di progetto del PIL;

PRESO ATTO  che la dotazione finanziaria definitiva del PIL ammonta ad € 2.178.693,44, di cui €
1.561.136,39 di contributo pubblico, il cui piano finanziario è articolato secondo quanto previsto
dall’articolo 3 dell’accordo di cooperazione allegato:

DATO ATTO che la differenza sostanziale rispetto  agli importi dell’originario quadro economico, salvo
marginali aggiustamenti in sede di redazione definitiva del quadro economico degli interventi, è più
alta in quanto è stata aggiornata anche con le spese per le prestazioni del facilitatore e per la
comunicazione, inizialmente non previste;

Con voti unanimi resi in forma palese,

DELIBERA

DI CONSIDERARE la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
dispositivo.

DELIBERA DI GIUNTA n. 116 del 09-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



DI APPROVARE l’allegato Accordo di Cooperazione aggiornato rispetto a quello approvato con2.
deliberazione del consiglio comunale n. 14 del 09/04/2019 con l’articolazione del piano finanziario
con l’esatta determinazione del costo stimato del progetto e completo del fascicolo di progetto del
PIL, relativo al Progetto Integrato Locale dei Comuni di Camerino,  Serrapetrona, Caldarola,
Camporotondo di Fiastrone, Belforte Del Chienti, Cessapalombo, Fiastra, Valfornace, Bolognola
denominato “Laghi e d’intorni dell’Appenino maceratese”;

DI DARE ATTO che lo schema del suddetto accordo di cooperazione cosiddetto “light”  è stato3.
approvato dal CdA del GAL Sibilla con deliberazione assunta nella seduta del 4 marzo 2019;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 dell’originario schema di accordo di cooperazione4.
compete alle Giunte comunali dei comuni partner approvare  l’elenco dettagliato degli interventi
da realizzare  nonché la articolazione del Piano finanziario con la esatta determinazione del costo
stimato del progetto, sia totale che pubblico, e con la suddivisione in Misure ed in costi totali per
Misure stesse;

Data l'urgenza del provvedimento;

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4̂ comma - del D.Lgs
18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 116 del 09-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA



Approvato e sottoscritto:
Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to Giuseppetti Luca Maria F.to Cesanelli Dott.Ssa Marina

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009 n. 69, viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line (www.comune.caldarola.mc.it)  per
quindici giorni consecutivi.

E’ comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000.

Caldarola, Il Segretario Comunale
li F.to Cesanelli Dott.Ssa Marina
_______________________________________________________________
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
È stata affissa all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal
al            senza reclami.
È divenuta esecutiva il giorno:

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n.
     267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c. 3, D.Lgs.vo n. 267/2000);

Caldarola, li _________________ Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Marco Feliziani

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:

Caldarola, li 09-11-2019   IL RAGIONIERE COMUNALE F.F.
                 F.to Biondi Dott. Rossano

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Caldarola, li Il Segretario Comunale
Cesanelli Dott.Ssa Marina

DELIBERA DI GIUNTA n. 116 del 09-11-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it

